1

2012 年 4 月 11 日

各  位

会 社 名 伊 藤 忠 商 事 株 式 会 社

代表者名 取締役社長 岡藤 正広

(コード番号 8001 東証第一部 )

問合せ先 広報部長  高田 知幸

( T E L . 0 3 - 3 4 9 7 - 7 2 9 1 )

世界最大級フィンランドパルプメーカーMETSA FIBRE 社への

投資を目的とした新会社設立に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、フィンランドにある世界最大級の針葉樹パルプ

メーカーで、主に欧州及びアジア市場で販売を展開する METSA FIBRE 社 （以下、「MF

社」）の発行済み株式 24.9％を METSA GROUP より取得することについて合意し、MF 社

への投資を目的とした新会社を設立することを決定しましたのでお知らせ致します。

本件における出資総額は、472 百万ユーロ（約 500 億円）となります。

１．目的

 MF 社への投資にあたり、フィンランドでの円滑且つ機動的な経営判断、事業管理及び

トレードの拡大を目的として新会社を設立致します。

２．新会社の概要

（１） 名称 ITOCHU FIBRE LIMITED（仮称）

（２） 本店所在地
The Broadgate Tower 20 Primrose Street London

EC2A 2EW, U.K.

（３） 代表者 当社より派遣予定

（４） 主な事業内容 製紙用パルプ・チップ・紙製品の販売

（５） 資本金
設立時資本金 約 100 ユーロ  （予定）

増資後資本金 約 384 百万ユーロ（予定）

（６） 設立年月 2012 年 4 月（予定）

（７） 決算期 3 月 31 日

（８） 株主構成 当社 100%

資本関係
前項目（８）で示している通り、当社は

新会社に 100%出資します。
（９）

当社と当該会社

との間の関係

人的関係

前項目（３）で示している通り、代表者

は当社より派遣する予定です。尚、その

他、当社からの派遣を含めて、当該会社

の人事については未定です。

 2

取引関係
当社と当該会社との間には、記載すべき

取引事項はありません。

３．日程

（１） 取締役会決議 2012 年 4 月 11 日

（２） 会社設立日 2012 年 4 月（予定）

（３） 増資実行日 2012 年 5 月（予定）

４．所有株式の状況（予定）

（１） 設立時の所有株式数

100 株

 （議決権の数：100 個）

 （所有割合：100%）

（２） 増資株式数
383,999,900 株

 （議決権の数：383,999,900 個）

（３） 増資後の所有株式数

384,000,000 株

 （議決権の数：384,000,000 個）

 （所有割合：100%）

５．今後の見通し

 本出資は欧州地域で必要となる独占禁止法上の承認審査を経て、正式に出資が完了致し

ます。現時点では当社の連結決算における取込開始時期が未定となっており、2013 年 3 月

期における当社業績への影響につきましては精査中です。

以  上